
  

Jan Jaroš
Výkonný ředitel Občanského sdružení KOLUMBUS



  

Nenecháme se 
vylu ovat!!!Č

Spojme se!



  

Opatrovníkem pacientská 
ogranizace

Zkušenosti s opatrovnictvím 
o.s.KOLUMBUS

-  Nedobrovolná hospitalizace opatrovanace
   Soudní řízení, advokát ex-offo, podpora sdružení
-  Péče o opatrovance – limity pacientské ogranizace
- Mediální kauza a přístup samosprávy
- Zdravotně-sociální služby a komunitní plánování



  

Mise pro duševní zdraví

 Vláda v současnosti připravuje zásadní 
legislativních změny, které budou mít dopad 
na podobu systému zdravotně sociální péče i 
na kvalitu života velkého množství duševně 
nemocných lidí. 

 Občanské sdružení KOLUMBUS, obecně 
prospěšná společnost Sympathea a Česká 
asociace pro psychické zdraví navrhují 
vytvoření společné iniciativy (Mise pro 
duševní zdraví) usilující o zlepšení podmínek 
zdravotní a sociální péče pro osoby s 
duševním onemocněním. 



  

Mise pro duševní zdraví

 Podle našeho názoru je pro takovou iniciativu 
pravá chvíle a také nejvyšší čas. 

 V současnosti jdou do připomínkového řízení 
například zákony o dlouhodobé péči a 
koordinované rehabilitaci, připravuje se 
novela zákona o sociálních službách, vzniká 
zákon o zdravotnických službách. 

 Pokud se do přípravy těchto norem 
nezapojíme, hrozí, že řešení zdravotně 
sociálních problémů osob s duševním 
onemocněním bude pro příští desetiletí 
odsunuto stranou. 



  

Mise pro duševní zdraví

    Cílem iniciativy Mise pro duševní zdraví je: 
 hájit zájmy uživatelů služeb psychiatrické péče a 

jejich příbuzných při jednáních o změnách systému 
péče o duševně nemocné v ČR,

 ovlivňovat veřejné mínění, zákonodárce, státní 
správu a samosprávu ve prospěch duševně 
nemocných lidí,  

 bojovat proti diskriminaci a stigmatizaci lidí s 
duševním onemocněním,

 podporovat činnost a vznik svépomocných aktivit 
uživatelů služeb psychiatrické péče a jejich rodinných 
příslušníků.



  

Mise pro duševní zdraví

 Domníváme se, že pro dosažení těchto 
cílů není třeba vytvářet novou 
organizaci, že stačí intenzivněji využívat 
možností spolupráce již existujících 
pacientských, rodičovských a dalších 
neziskových organizací. 



  

Mise pro duševní zdraví

 Občanské sdružení Kolumbus, obecně 
prospěšná společnost Sympathea a 
Česká asociace pro psychické zdraví 
vytvářejí otevřenou pracovní skupinu, 
která by v rámci iniciativy Mise pro 
duševní zdraví měla zahájit práci na 
těchto aktuálních úkolech:



  

Mise pro duševní zdraví

 prohlubovat spolupráci s organizacemi 
z oblasti  péče o duševní zdraví a vytvářet 
platformu pro fundovanou diskusi a tříbení 
názorů mezi lidmi, kterým záleží na vytváření 
lepších podmínek pro spokojený život lidí s 
duševním onemocněním,

 formulace požadavků uživatelů služeb 
psychiatrické péče a jejich příbuzných na 
fungování systému zdravotně sociální péče 
pro lidi trpící duševním onemocněním,

 připomínkování podoby občanského zákoníku 
a zákona o zdravotnických a specifických 
zdravotnických službách,



  

Mise pro duševní zdraví

 připomínkování zákona o dlouhodobé péči,
 připomínkování zákona o koordinované 

rehabilitaci,
 medializace potřeby změnit podmínky 

poskytování zdravotní a sociální péče pro lidi 
trpící duševním onemocněním,

 jednání o koordinaci aktivit s dalšími 
organizacemi, které se angažují v oblasti 
zdravotně sociální péče,

 jednání o prohloubení spolupráce 
s Psychiatrickou společností ČLS JEP.



  

Mise pro duševní zdraví

 Pro zajištění administrativního a 
organizačního fungování pracovní 
skupiny připravují Občanské sdružení 
Kolumbus, o.p.s. Sympathea a Česká 
asociace pro psychické zdraví projekt 
„Podpora Mise pro duševní zdraví.“ 
S žádostí o podporu Mise se chceme 
obrátit na jak na potenciální sponzory, 
tak na správce veřejných rozpočtů.



  

Mise pro duševní zdraví

 Pokládáme za nezbytné, aby se představitelé 
neziskových organizací v nejbližších dvou 
letech, během nichž se má rozhodovat o 
reformě zdravotně sociálního systému, co 
nejvíce podíleli na veřejné i odborné diskusi 
k návrhům jednotlivých právních norem. Mise 
pro duševní zdraví by měla vytvořit 
platformu, která jim usnadní výměnu 
informací, koordinaci aktivit a společný 
postup při prosazování potřebných změn 
v systému zdravotně sociální péče. 



  

Mise pro duševní zdraví

 Obracíme se na účastníky této 
konference s žádostí o morální podporu 
Mise pro duševní zdraví. Představitelům 
neziskových organizací z oblasti péče o 
duševní zdraví, ale i dalším zájemcům 
například z řad poskytovatelů péče 
nabízíme aktivní účast v pracovní 
skupině Mise. 



  

D kuji za pozornost a ě
t šíme se na spolupráciě

Jan Jaroš
Kontakt: telefon -774 279 350 
e-mail – jan.f.jaros@seznam.cz
www.os-kolumbus.org

mailto:jan.f.jaros@seznam.cz
mailto:jan.f.jaros@seznam.cz
mailto:jan.f.jaros@seznam.cz
mailto:jan.f.jaros@seznam.cz
mailto:jan.f.jaros@seznam.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14

